Colos. III et le reste. Il est avantageux que tout cela soit en ruine. Et c'est de cette ruine qu'il est dit : « Partout où sera le cadavre, les aigles s'y assembleront. » *Matth. XIV*. Cadavre tire en effet son nom de « casus » chute. Telle est la ruine première, pour laquelle Jésus est venu; il ne peut opérer le relèvement, si la ruine n'a eu lieu auparavant. Il est venu détruire d'abord ce qu'il y avait de mal en moi, pour que, ce mal détruit et anéanti, ce qui est bien se relève en moi et prenne vie, afin que nous passions gagner le royaume des cieux par Notre-Seigneur Jésus-Christ auquel appartiennent la gloire et l'empire dans les siècles des siècles. Ainsi soit-il.

HOMÉLIE XVII

Sur ces paroles : « Le père et la mère de Jésus étaient dans l'admiration des choses que l'on disait de lui » jusqu'à l'endroit où il est question d'Anne. *Cap. II*.

Saint Luc qui a écrit : « Le Saint-Esprit surviendra en vous, et la vertu du Très-Haut vous couvrira de son ombre; c'est pourquoi le Saint qui naîtra de vous, sera appelé le Fils de Dieu; » et qui nous a enseigné formellement que Jésus est fils de la Vierge, que l'homme n'a été pour rien dans sa conception, vient maintenant nous dire que Joseph est son père, dans ces paroles : « Le père et la mère de Jésus étaient dans l'admi-

est. Et de hac ruina dicitur : « Ubicumque erit cadaver, illic congregabuntur aquilæ » *Matth. XIV*. Cadaver quippe a casu nomen accepit. Una est hæc ruina, ad quam primum venit Jesus; nec potest facere resurrectionem, nisi ruina præcesserit. Venit ante destruere quod in me malum fuit, ut, illo destructo et mortificato, consurgat in me et vivificetur id quod bonum est, ut consequamur regnum cælorum per Dominum nostrum Jesum Christum, cui est gloria et imperium in sæcula sæculorum. Amen.

HOMILIA XVII.

De eo quod scriptum est : « Erant pater ejus et mater admirantes super his quæ dicebantur de eo, » et rursum usque ad eum locum ubi de Anna scribitur, *Cap. II*.

Lucas qui scripsit : « Spiritus sanctus venit super te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi, propter hoc et quod natum fuerit sanctum, vocabitur Filius Dei. » et qui manifeste nobis tradidit, quoniam Virginis filius Jesus est, nec de humano conceptus est se-

ration des choses que l'on disait de lui. » Quel est donc le motif qui lui fait appeler père, celui qui n'était pas le père de Jésus? Celui qui se contente d'une simple explication, dira : que le Saint-Esprit l'honora du titre de Père, parce qu'il avait nourri le Sauveur. Mais celui qui veut trouver une raison plus haute de cette dénomination, peut dire : que la généalogie s'étendant de David à Joseph, *Matth. I*. le nom de Joseph qui n'était point le père du Sauveur, n'aurait eu rien à faire dans cette liste généalogique, s'il n'eût été appelé père du Seigneur. *Luc. III*. Le père et la mère de Jésus étaient donc dans l'admiration des choses qui étaient dites de lui, aussi bien par l'ange, que par la multitude de l'armée céleste, que par les bergers eux-mêmes. Car en entendant toutes ces merveilles, ils étaient transportés de la plus vive admiration. L'Écriture dit ensuite : « Siméon les bénit, et il dit à Marie sa mère : Cet enfant est pour la ruine et pour la résurrection de plusieurs en Israël, et pour être un signe de contradiction. Et votre âme même sera percée d'un glaive, afin que les pensées de plusieurs cachées au fond de leur cœur, soient découvertes. » Comment le Sauveur est-il venu pour la ruine et la résurrection de plusieurs. C'est ce qu'il nous faut examiner.

mine; iste patrem ejus Joseph testatus est, dicens : « Erant pater illius et mater admirantes super his quæ dicebantur de eo. » Quæ igitur causa exstitit, ut eum qui pater non fuit, patrem esse memoraret? Qui simplici expositione contentus est, dicit : Honoravit eum Spiritus sanctus Patris vocabulo, quia nutriterat Salvatore. Qui autem altius aliquid inquirat, potest dicere : quia generationis ordo a David usque ad Joseph deducitur *Matth. I*, et ne videretur frustra Joseph nominari, qui pater non fuerat Salvatoris, ut generationis ordo haberet locum, pater appellatus est Domini *Luc. III*. Admirabantur igitur pater illius et mater super his quæ dicebantur de eo, tam ab angelo, quam a multitudine coelestis exercitus, nec non a pastoribus. Omnia quippe hæc audientes, vehementissime mirabantur. Dehinc Scriptura ait : « Benedixit ei Simeon, et dixit ad Mariam matrem ejus : Ecce iste positus est in ruinam et in resurrectionem multorum in Israël, et in signum cui contradicitur. Et tuam ipsius animam pertransibit gladius, ut revelentur ex multis cordibus cogitationes. » Quomodo Salvator in ruinam et in

Celui qui se contente d'une explication superficielle, peut dire que Jésus est venu pour la ruine des infidèles, et pour la résurrection des croyants. Mais l'interprète qui veut pénétrer au fond des choses, dit qu'il est impossible de tomber, si l'on n'était debout auparavant. Montrez-moi donc quel fut celui qui était debout, et pour la ruine duquel le Sauveur est venu, et aussi celui qui se relève. Celui qui se relève, c'est bien celui qui était déjà tombé. Il faut donc considérer que le Sauveur n'est point venu pour la ruine des uns et la résurrection des autres, mais qu'il est venu pour la ruine et la résurrection des mêmes personnes. « Je suis venu » dit-il, « pour exercer un jugement, afin que ceux qui ne voyaient pas, voient, et que ceux qui voyaient, deviennent aveugles. » *Joan. IX*. Il y a en effet en nous, quelque chose qui voyait auparavant, et qui ensuite a cessé de voir; et une autre chose qui ne voyait pas, et qui ensuite a commencé à voir. Par exemple : Je veux voir avec ces yeux, avec lesquels je ne voyais pas auparavant, et qui ensuite se sont ouverts pour moi, parce que les yeux d'Adam et d'Ève se sont ouverts à la suite de leur désobéissance, comme nous l'avons dit plus haut. Il nous faut maintenant interpréter ce que veulent dire ces paroles : « Cet enfant est pour la ruine et pour la résur-

resurrectionem multorum venerit, est contemplandum. Qui [Al. Quid] simpliciter exponit, potest dicere, in ruinam eum venisse infidelium, et in resurrectionem credentium. Qui vero curiosus interpret est, dicit, nequaquam eum cadere qui ante non steterit. Da mihi igitur, qui fuerit ille qui steterit, et in cujus ruinam Salvator advenerit, necnon et eum qui consurgat. Nam utique ille consurgit, qui antea corruerat. Videndum est utique, ne forte Salvator non aliis atque aliis in ruinam venerit et resurrectionem multorum, sed iisdem et in ruinam et in resurrectionem venerit. « In judicium, ait, ego veni, ut qui non videbant videant, et qui videbant cæci fiant » *Joan. IX*. Est enim in nobis quod videbat prius, et postea videre desivit; et aliud quod non videbat, et postea cepit videre. Verbi gratia : Volo videre illis oculis, quibus antea non videbam, et qui mihi postea reserati sunt, quoniam post inobedientiam et Adami et Evæ oculi sunt aperti, de quibus superiori sermone tractavimus. Nunc autem interpretandum quid sibi velit hoc quod ait : « Ecce hic positus est in ruinam, et in resurrectionem multorum in Israël. » Me oportet primum